
ご来館（予定）の皆さまへ 

～ 熊本博物館からのお願い ～ 

 

この度は熊本博物館へのご来館（をご検討いただき）、誠にありがとうございます。 

当館は、長年にわたって収集・保管されてきた価値ある資料や貴重な文化財の一部を展示

室にて一般公開している社会教育・生涯学習施設です。 

展示・紹介しております様々な「モノ・コト・ヒト」に宿る「熊本の記憶」を多くの皆さま方が間

近で見聞きし、身近に感じ、これからの私たちの生活について考えていただく機会となりますな

らば幸いに存じます。と同時に、未来の子どもたちにもできるだけ良好な状態で受け渡していき

たい、守り伝えていきたいものだと切に願っているところです。 

つきましては、以下に「お知らせとお願い」を記しておりますので、資料や文化財保全へのご

理解と、それぞれの項目の順守にご協力ください。 

 

◎ 携帯電話やスマートフォンはマナーモードにするか電源をオフにしてください。 

◎ 感染症予防対策のため、できるだけ対面通行にならないような「お勧めの順路」を示し 

ています（床面に矢印表示：ほとんどの展示物を最短距離でご覧いただけます）。 

 

１ 傘の持ち込みはできません。必ず入口の傘立てに入れてください。 

２ 展示室内での飲食はできません。飴やガムなども含みます。虫（文化財害虫）やカビは資料 

や文化財の大敵ですのでご理解とご協力をお願いいたします。 

３ 展示物には触れずにご覧ください。展示ケースに寄りかかったり、ガラスに手を触れたりする 

と大変危険です。 

４ 館内では周囲にもご配慮のうえ、静かにお過ごしください。 

５ ボールペンやマジックなどは展示物の汚損・破損につながることがあります。メモをとる際は、 

鉛筆をご使用ください。 

６ 重要文化財の展示室（2 ヵ所）以外、ほとんどの展示物は写真撮影が可能です。ただし、フ 

ラッシュ撮影はご遠慮ください（強い光の刺激が展示物にダメージを与える恐れがあります 

し、近くで観覧されている方の妨げにもなりますので）。 

 

                    

         

 

ご理解とご協力をお願い申し上げます！ 


